

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannym i wydaniu wieczornym, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne.

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmickowski, za inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 351

Poznań, sobota dnia 2 sierpnia 1930

Rok XXV

Powrót min. Zaleskiego

Warszawa, 1. 8. (PAT.) W dniu dzisiejszym powrócił do Warszawy z urlopu wypoczynkowego min. spraw zagr. Zaleski i objął urządowanie.

Z Rady Ministrów

Warszawa, 2. 8. (Tel. wł.) — W piątek obradowała przez przeszło 3 godziny Rada ministrów.

Tematem obrad były sprawy bieżące. Ważniejszych spraw nie poruszano. (w)

Konfiskata

Warszawa, 2. 8. (Tel. wł.) Sobotnie prowincjonalne wydanie „Gazety Warszawskiej“ uległo konfiskacie. (w)

Ożywienie w Sejmie

Warszawa, 2. 8. (Tel. wł.) — W ciągu wczorajszego dnia w Sejmie panowało ogromne ożywienie dzięki przybyciu wielu posłów zarówno z BB, jak i stronnictw chłopskich.

Kluby Piasta, Wyzwolenia, Stronnictwa Chłopskiego i NPR. odbyły narady. Str. Chłopskie przyjęło do swego grona 3 posłów secesjonistów z BB.

P. Devey niebawem

opuszcza Polskę

Warszawa, 2. 8. (Tel. wł.) — W połowie września p. Devey wyjeżdża na 2 tygodnie do Stanów Zjednoczonych a po powrocie, około 20 listopada, opuszcza Polskę na stałe. (w)

Niezależny związek

byłych legionistów

Warszawa, 2. 8. (Tel. wł.) — Wczoraj toczyły się obrady komisji organizacyjnej demokratycznej grupy legionistów i peowiaków. Obradom tym przewodniczył pos. Arciszewski a brali w nich udział delegaci poszczególnych grup i środowisk legionowych.

W wyniku obrad postanowiono rozszerzyć podstawy organizacyjne nowego niezależnego związku b. legionistów jak również powiększyć skład komisji organizacyjnej przez zaproszenie do niej wybitnych działaczy legionowych, którzy pozostali wierni zasadom demokratycznym. (w)

Niepowodzenie manifestacji komunistycznych

Warszawa, 2. 8. (Tel. wł.) Zapowiedziane na dzień 1 sierpnia manifestacje komunistyczne w obronie pokoju nie udały się w całym kraju.

Dzień minął spokojnie. (w)
Stanisławów, 1. 8. (PAT.) Dn 31 lipca wieczorem przytrzymano tu 19 osobników pod zarzutem zamierzonego kolportowania bibuły komunistycznej i wywieszanie transparentów.

Zatrzymano około 5 kg. bibuły komunistycznej oraz transparenty z napisami w języku polskim o treści antypaństwowej.

Paryż, 1. 8. (PAT.) Do południa w stolicy nie wydarzył się żaden incydent.

Planowane na dzień dzisiejszy przez komunistów manifestacje nie doszły do skutku. Naogół robotnicy pracują wszędzie w spokoju. Częściowo porzucili pracę jedynie robotnicy budowlani. Praca w instytucjach użyteczności publicznej jest normalna. Autobusy i taksówki kursują jak zwykle.

Dotychczas aresztowano 27 osób za nielegalne noszenie broni, wnoszenie podburzających okrzyków oraz niedozwolone gromadzenie się na placach.



Z dni grozy we Włoszech. — Poszukiwanie trupów na terenach dotkniętych katastrofalnym trzęsieniem ziemi.

Z parlamentu angielskiego

Odroczenie sesji — Treść mowy tronowej

Londyn, 1. 8. (PAT.) Sesja parlamentu została odroczone do 20 października.

Na popołudniowym posiedzeniu lord kanclerz odczytał mowę tronową, która zaznacza, że stosunki z państwami zagranicznymi w dalszym ciągu pozostają przyjacielskie. Zawarcie układów odszkodowawczych w Hadze i Paryżu pozwoliło na całkowitą ewakuację Naderenji. Konferencja haska oznacza decydujący etap w całej odbudowie finansowej oraz uspokojeniu politycznym Europy. Sukces tej konferencji dał królowi głębokie zadowolenie. Wspominając o odroczeniu konferencji morskiej dla nowych rokowań francusko - włoskich, król wyraził nadzieję, że przyszłe rokowania doprowadzą do całkowitego porozumienia. Dalej mowa zaznacza, że z powodu przykrego nieporozumienia rokowania angielsko - egipskie nie doprowadziły do skutku. Król wyraził jednak nadzieję, że pomyślne wyniki zostaną osiągnięte niebawem.

Wspomniał następnie o wzno-

wieniu stosunków dyplomatycznych angielsko - sowieckich, o zawarciu sojuszu z Irakiem i wreszcie o konferencji Imperjum, która ma się zebrać we wrześniu r. b., król przejął wiarą w przyjaźń, łączącą wszystkie rasy oraz wyznania w Indiach, jak i przedstawiciele obu krajów, wyraził nadzieję, że na przyszłej konferencji wszyscy jej członkowie kierować się będą jednym celem poprawy bytu narodu indyjskiego.

W dalszym ciągu swego przemówienia król zaznacza, że wielka ilość bezrobotnych oraz depresja gospodarcza, jaką kraj odczuwa, napelniają go bardzo poważną troską. Dalej mowa wspomina o projekcie, jaki został opracowany w celu złagodzenia kryzysu bezrobotnych przy robotach publicznych, na co preliminowano zgorą 100 milionów f. szterlingów.

W końcu mowa królewska wspomina o przyjętych przez parlament ważniejszych ustawach.

Kryzys gospodarczy w Niemczech

Charakterystyczny komunikat min. pracy

Berlin, 1. 8. (PAT.) Urzędowy komunikat, wydany w sprawie masowego zwalniania pracowników w przemyśle metalowym, uwydatnia groźbę położenia Niemiec pod względem gospodarczym, socjalnym i politycznym.

Rząd, wskazując na program zamówień, które mają być oddawane w najbliższym czasie, dał do zrozumienia, że nie dopuści do pokrzyżowania swych planów. W sferach politycznych utrzymują, że stanowisko rządu podsygnowane jest względami wyborczymi. Prasa, zbliżona do sfer przemysłowych, naogół ostro występuje przeciwko ingerencji rządu. Wyrażenie „wbrew zasadom socjalnym“, zdaniem prasy, jest bardzo elastyczne a fałszywe zastosowanie go prędzej czy później może doprowadzić do poważnych trudności społeczno - gospodarczych.

Według „Boersen Courier“, powierzenie resortom, rozdającym zamówienia rządowe, do rozstrzygnięcia sprawy, czy dane przedsiębiorstwo postępuje

społecznie, czy też nie, mogłoby doprowadzić do samowoli władz.

„Berl. Boersen Ztg.“ utrzymuje, że komunikat min. pracy wywarł niewątpliwie wielkie zaniepokojenie w sferach gospodarczych. Zdaniem dziennika niesłyszany jest fakt, że wypowiedzenie pracy w przemyśle metalowym może być tłumaczone przez rząd motywami antyspołecznego stanowiska odnośnych firm. O ile min. pracy ma rozdawać zamówienia nie z punktu widzenia gospodarczego lecz politycznego za sankcją karną wobec przedsiębiorstw, to stan ten odbiśnie może jedynie w sposób niekorzystny dla sytuacji gospodarczej Niemiec.

Zdaniem „Deutsche Tagesztg.“ przez wyrażenie „wbrew zasadom socjalnym“ rząd chciał rzucić społeczeństwu hasło wyborcze, które wobec coraz bardziej postępującego kryzysu gospodarczego stanowi niebezpieczną grę z ogniem.

Prasa radykalna zarzuca przedsiębiorstwom zakładów metalowych, że

obniżając pensje pracownikom, pozostawiają nadal dyrekcjom olbrzymie tantiemy. 17 dyrektorów koncernu Siemens, pisze „Die Welt am Abend“, otrzymało w r. 1929 łącznie 947.750 mk., co wypada na osobę 53.000 mk. rocznie.

Berlin, 1. 8. (PAT.) Według dotychczasowych informacji, w berlińskim przemyśle metalowym wypowiedziano pracę 4 tys. pracowników. — Jednocześnie nadchodzi wiadomości z prowincji o dalszych redukcjach w zakładach automobilowych Daimler-Benz. W okolicach Sztutgartu w najbliższym czasie ma nastąpić dalsza redukcja pracowników w ilości 750 osób. Masowe zwolnienia motywują firmy złą konjunkturą gospodarczą w przemyśle automobilowym. Firma „Robert Bosch“ w Sztutgarcie ma zwolnić w najbliższych dniach dalszych 200 robotników, co łącznie ze zwolnionymi już da sumę 1000 osób, wydalonych z pracy.

Masowe zwalnianie pracowników w berlińskim przemyśle metalowym spowodowały rząd niemiecki do podjęcia energicznych kroków. Min. pracy Stegerwald wydał dziś polecenie resortom, oddającym zamówienia rządowe przedsiębiorstwom prywatnym, aby nie udzielano zamówień firmom, które w stosunku do pracowników postępują „wbrew zasadom socjalnym“ przez przeciążanie ich pracą w godzinach poza zwykłą normą, lub też przez masowe ich zwalnianie.

Oaza bez Lwa

św. Marka

(Korespondencja własna)

Dubrownik, 16 lipca.

Nad słonecznym, palmami, olbrzymimi agawami i pomarańczami ozdobionym wybrzeżem dalmatyńskim, chronionym od północnych i wschodnich wiatrów przez wysokie góry Czarnogóra, niema żadnego niemal miasteczka, w którym nie witałyby cię skrzydlate Lwy św. Marka. Patrzą one na ciebie w krętych uliczkach Hercegnowi, gdzie dumny napis głosi, że Wenecja „serenissima“ zdobyła je na Turkach (jeśli się nie mylę w 16-tym w.) i pełno ich też i w samym Kotorze. Tak, wszędzie tu sięgała władza dożów weneckich a z nią wpływ architektury i sztuki włoskiej.

Jest jednak nad Adriatykiem cicha oaza, potężnymi otoczona murami, z jeszcze potężniejszymi basztami i fortami. Nie znajdziesz tam ani jednego znaku panowania republiki weneckiej. Z baszt i murów spogląda na przechodnia, błogosławiąc mu, Sveti Vlaho (św. Błażej), miłujący pokój armeński biskup - męczennik, którego za patrona obrała sobie „niezwykła“ szlachetko - kupiecka republika Raguzy.

Czy sam ten fakt, iż Raguzy — mądrą polityką a w danym razie z bronią w rękę, — umiała się oprzeć zaborczym planom chciwych panowania dożów, iż nigdy w niej nie powstała zwycięska stopa turecka, nie świadczy wymownie o wielkiej jej przeszłości, o geniuszu tych, co sprawowali tu przed wiekami władzę, — nie na swój własny użytek, lecz na korzyść i chwałę całego obywatelstwa? I nie bez poczucia rasowej dumy podnieść nam należy, że geniusz ten był przejawem zmieszania krwi słowiańskiej z krwią romańską, przepięknego zmieszania dwóch kultur, zrazu tak bardzo sobie dalekich.

Co mnie najwięcej pociągało do Dubrownika - Raguzy, to fakt, że tu w 17-tym w. powstało pomnikowe dzieło literatury południowo - słowiańskiej, wielki poemat Franja Gundulicia „Osman“, dzieło, wskazujące poniekąd uciśnionemu i prześladowanemu przez Turków światu południowo - słowiań-

